Caput XI Dissidentes sentētiaꝝ de motu octaui orbis: distantia capitis arietis octa
 uæ a capite arietis nonæ: & auge solis.

Vid qđ hæctenus tm̄ de planetarū motibus dicebamus qui forsitan magis explo
 rati: sed herentiū sydez̄ motū qs fideliter reddet. qbus eē uī magnā imo p̄cipuā
 & admirabilē cōsitetur oīs astrologia: quis inq̄ recte collocabit in themate stel/

lass fixas. aut quis denegabit errorē unius gradus omnino nō habere momentū. quando tantū unus est gradus in quo creduntur efficaces hoc est uel cardinū uel luminariū: sed habemus iniquent omnes in astrolabiis: in numeroꝝ tabulis passim uulgoq; descriptis: hoc scilicet est qd' admonebā cum. super his cœpimus disputare facillima hæc uideri astrologis triuialibus quorū doctrina de paucis omnino scedulis: uerū doctoribus & peritis inextricabilia/qui cum litteras paulo remittiores adierint peruideant æquali auctoritate magistros super his tantū dissentire/quantū distat oriens ab occidēte. Aegypti caldei uetusq; omnis deniq; snia stellas erraticas uno tantū moueri motu putant: quē uocamus diurnum. Hipparcus aliū introducit qua raperentur sicut errantes ab occidente in orientem fit hæc igitur prima cōtrouersia mouentur proprio motu nec ne. Recentiores cōtrouersia nullam dicent: quoniā non sit mirū a iunioribus obseruātū: quod ueteres nondū poterāt deprehendisse. Verū sunt etiā ex iunioribus qui sniam ueterū tueantur quiq; non dubitent falli q; qui cōtra existimauerunt. Proclus posterior lōge Pto. peritissimus fuit omnis mathematicæ qd' eius cum astrologicæ suppōnes: tum de sphaera tractatus & de astrolabii compōe cōtōmentaria super Euclidē quæq; alia scripsit multa/facile declarāt. Is in cōmentariis super Thimēū quod & alibi facit/Hipparcū Ptolemæūq; retaxat qui putauerint stellas nō erraticas circa polos signiferi uolui ad orientē post centesimū quēq; annū una parte peracta: sed potius accedendū ægyptiis & chaldeis qui diuturnis obseruationibus nihil hmoi protodiderūt p̄sertim ita sensibus attestātibus antiquæ traditiōi: ut nō possit accedere Ptolemeo qui nō sit exoculatus. Nam si mouentur inquit super polos zodiaci quō putant Hipp. & Pto. necessariū fuerit in his locis nō parū uergi uersam sub occasum: quæ tñ ab Homeri usq; tēporibus in occidua dicta sit & Canopū oporteat amplius nō uideri cū faciat ea stella a degētibus in tertio climate breuē periodū supra finitorē: His aut qui Rhodū incolunt raadat orientē/ut scribit Possidonius: cum igitur arctos eadē apparet in occidua: quæ tot retro seculis semper apparebat: & Canopus eandē seruauerit pōnem dephendi falsum sensus euidētia: quæ recētiore herētiū stellarū motū introduxerūt: qui si forsan obiiciāt supputatiōes motū planetarū colligi recte testimonio sensus ab his qui in numeris digerendis & in canonis expositiōe fixarū motū assumūt: dupliciter ait dilui obiectionē. Primū q; hii quoq; qui fixarū motū illū omittūt in supputādis motibus planetarū cōsona dicūt ap parētibus & de syderū reuolutionibus canones statuētes quāq; nō errātes immobiles faciunt: ad uerissime tamen rationis exeunt cōpetentiā: deinde qd' notū est ex falsis supputatiōibus colligi uerū: quare sensui respondere qd' colligitur /fidē nō facere ueritatis in suppositionibus. Hæc doctissimus ille philosophus & mathematicus. Abraā auenazra cum sæpe meminerit utriusq; sniæ: quarū altera mobiles nō erraticas: altera facit immobiles: quam Indis ascribit: nunq; præiudicat: sed in medio rem relinquit: ut in lib. de genituris duplex fieri thema præcipiat/alterum quasi mouerentur: alterum quasi non mouerentur. Et quamq; super his ego nihil definitio præter hoc unum nihil posse certū definiti: uerissimum tamen illud/opinionem ueterum hoc fauere: quod assertores dogmatis oppositi nihil inter se conueniunt. Nam Ptolemæus quidē post Hipparcū ab occidente moueri uersus orientē semper putat. Arzachel maurus cum p̄cesserint certum spaciū regredi ab oriente uersus occidentem: quod Isaac sequitur israelita uerissimis dicens experientiis obseruatum. Thebit benchorath istū motū expūgit alio cogitāto qui uersus austrū uergat & aquilonē recētiore in